
Sport 9Miercuri, 19 august 2020

Primul nume nou la CSM 
CSU Oradea
Stephen Holt îl va face 
uitat pe Richard?

Cum aşteptarea lui Kris Richard nu mai 
putea continua, echipa de baschet mascu-
lin CSM CSU Oradea i-a găsit înlocuitor 
acestuia. Stephen Holt este noul jucător al 
bihorenilor, iar CV-ul pe care îl are ameri-
canul ne poate face să sperăm că ar putea 
să-l substiuie cu succes pe cel care a încântat 
tribunele Arenei „Antonio Alexe”.

A trecut pe la Atlanta Hawks 
şi Cleveland Cavaliers

Stephen Holt se afl ă la primul angajament 
în baschetul românesc, sportivul de 28 de ani 
(născut în Portland, Oregon, pe 6 decembrie 
1991) evoluând până în prezent pe trei con-
tinente în cele 6 sezoane ca jucător profesio-
nist în campionate precum G League (SUA), 
Australia, Spania, Cehia, Polonia, Kazahstan, 
Slovenia, Liga VTB şi Liga Adriatică. La cei 
193 cm pe care-i are, Stephen Holt poate să 
evolueze pe poziţiile 1, 2 şi chiar 3. În SUA, el 
a absolvit Universitatea Saint Mary’s pentru 
care a evoluat în 127 de meciuri, timp de patru 
ani, cu medii statistice de 10,8 puncte, 4,2 
recuperări, 2,4 pase decisive și 1,4 intercepții 
în 31.3 minute pe partidă. Cele mai impor-
tante echipe în curtea cărora s-a afl at, ce-i 
drept pentru o scurtă perioadă de timp, au fost 
Atlanta Hawks, pentru care a jucat 5 meciuri în 
Summer League (Liga de Vară) lăsând o bună 
impresie, şi Cleveland Cavaliers, care i-a făcut 
o ofertă de training camp dar care nu l-a reţinut 
în lot după două meciuri jucate în presezonul 
2014-2015.

Baschetbalist de minimum  
10 puncte pe meci

În ultimul sezon, Holt a evoluat pentru 
două echipe, Primorska (Slovenia) și Astana 
(Kazahstan). A început stagiunea în Slovenia 
având 11 apariții în Liga Adriatică cu medii 
statistice de 10.3 puncte, 2.5 recuperări, 1.7 
pase decisive pentru 8.4 la efi ciență în 21.8 
minute pe partidă. De asemenea, a jucat același 
număr de meciuri în campionatul Sloveni-
ei unde a înregistrat medii statistice de 10.0 
puncte, 3.5 recuperări, 2.5 pase decisive pentru 
10.9 la efi ciență în 22.2 minute pe meci. Ală-
turi de Astana a bifat opt apariții în Liga VTB 
înregistrând medii statistice de 8.9 puncte, 2.6 
recuperări, 1.5 pase decisive și 0.8 intercepții în 
24.8 minute pe partidă pentru 8.6 la efi ciență.

„Activ în ambele faze ale 
jocului”

Stephen Holt este primul jucător nou care 
vine la Oradea în această pauză competiţiona-
lă, el alăturându-se următorilor baschetbalişti: 
Giordan Watson, Aaron Broussard, Arturas 
Valeika, Dragan Zekovic, Nikola Markovic, 
Pavle Reljic, Cătălin Baciu, Bogdan Nicoles-
cu, Tudor Fometescu, Eduard Petrescu, Vlad 
Marinău, Enzo Vescan şi Luca Năstruț. „Holt 
este un jucător activ în ambele faze ale jocului 
și dispune de calități pentru a avea impact atât 
în faza ofensivă, cât și în apărare. Agresivitatea 
și forța fi zică îi permit să acopere în defensivă 
la poziții multiple. La celălalt capăt al terenu-
lui se remarcă în mod deosebit prin aruncări 
de la mare distanță. De asemenea, este bun 
mânuitor de minge și poate să-și pună colegii 
în situații favorabile de a puncta, reprezentând 
o amenințare pentru echipa adversă printr-o 
gamă variată de opțiuni”, este descrierea pe 
care i-o face site-ul clubului orădean. Baschet-
balistul urmează să ajungă la Oradea în câteva 
zile după care se va supune protocoalelor 
sanitare în vigoare impuse de către autoritățile 
române pentru cetățenii care vin din Statele 
Unite ale Americii.
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Un nou sport în Oradea

La Baza Tineretului se joacă şi teqball!
Cunoscută pentru campi-

onatele de minifotbal orga-
nizate pe terenurile sinteti-
ce în aer liber sau în balon, 
Baza Tineretului din Ora-
dea mai are de curând un 
punct de atracție. Aici se 
mai poate juca teqball, un 
sport care combină elemen-
te de fotbal și tenis de masă.

Inventat în 2014, în Un-
garia, de un fost jucător de 
fotbal și un informatician, 
teqball este un sport cu min-
ge care se joacă pe o masă 
curbă, combinând elemente 
de fotbal și tenis de masă. 
Jucătorii lovesc o minge de 
fotbal cu orice parte a cor-
pului, din minim două şi ma-
xim trei atingeri, cu excepția 
brațelor și a mâinilor. Teqball 
poate fi  jucat între doi jucă-
tori la simplu sau între trei 
sau patru jucători, la dublu. 

„Prima masă de teqball a 
ajuns în Oradea în baza unui 
parteneriat cu Federaţia Ro-
mână de Minifotbal. Acest 

sport, care necesită o tehni-
citate ridicată din partea ju-
cătorilor, viteză de reacţie şi 
execuţie rapidă, a pătruns în 
România în 2017, cunoscând 
o dezvoltare rapidă. Poate fi  
jucat oriunde, afară, sau înă-
untru, oricând şi de oricine. 
Masa de joc stă la dispoziția 
doritorilor, la Baza Sporitvă 
Tineretului”, a afi rmat Spiros 
Baltsavias, administratorul 
bazei, care a inaugurat masa 
cu un joc demonstrativ la care 
au mai participat Sebastian 
Achim, Tibi Szeleş sau Adri-

an Iova. 
În altă ordine de idei, Spi-

ros Baltsavias a mai afi rmat 
că Federaţia Română de Mi-
nifotbal intenţionează să or-
ganizeze turneele fi nale ale 
Campionatelor Naţionale. 
„Aşteptăm şi noi o relaxare 
a protocolului pentru amatori 
să putem continua competi-
ţiile. De asemenea, sperăm 
ca la începutul lui octombrie 
să putem demara campiona-
tele de minifotbal din ediţia 
2020-2021”, a mai spus Spiros 
Baltsavias.         Horia BUZ

Baschetbaliştii şi-au afl at adversarii din Europe Cup

Complicat la prima vedere
Tragerea la sorţi pentru 

stabilirea componenţei celor 
şapte grupe din cadrul FIBA 
Europe Cup s-a desfăşurat 
ieri la Munchen, în Germa-
nia. În urma acesteia, calcu-
lul hârtiei arată că orădenii 
vor avea o misiune nu tocmai 
facilă în atingerea obiectivu-
lui, acela de a se califi ca în 
faza următoare a competiţiei.

CSM CSU Oradea va evo-
lua în cadrul Grupei D unde 
va avea drept parteneri de în-
trecere următoarele formaţii: 
Bakken Bears (Danemarca), 
CSU Sibiu și Besiktas Istan-
bul (Turcia). Pentru al doilea 
an consecutiv baschetbaliştii 
pregătiţi de Cristian Achim, 
incluşi în urna a doua valorică 
la tragerea la sorţi, se vor duela 
cu CSU Sibiu în FIBA Europe 
Cup. Cum galben-albaştrii au 
alcătuit aproape mereu o echi-
pă abordabilă pentru orădeni 
este de aşteptat ca situaţia să 
rămână în cadrul aceloraşi co-
ordonate şi în viitorul sezon. 
O altă formaţie care va face 
parte din grupa orădenilor este 
Bakken Bears din Danemarca. 
La prima vedere baschetul da-
nez nu spune prea multe, dar 
privind strict performanţele vi-
itoarei adversare a CSM CSU, 
situaţia se modifi că. Echipa da-
neză joacă în mod constant în 
cupele europene începând din 
sezonul 2013-2014. A evoluat 
în grupele Ligii Campionilor în 

sezonul 2016-2017 şi a prins în 
două rânduri semifi nalele Eu-
rope Cup, în edițiile 2017/2018 
și 2019/2020. Mai mult, aceas-
tă echipă joacă în califi cările 
Ligii Campionilor din sezonul 
care urmează să înceapă și se 
va alătura Europe Cup doar 
dacă nu va accede în grupele 
competiției superioare. Prin 
urmare, chiar dacă la prima 
vedere Bakken Bears este un 
nume care nu sperie, parcursul 
acestei echipe din ultimii ani îi 
conferă un anumit statut în ca-
drul grupei orădenilor, evident 
dacă va fi  să facă parte din ca-
drul acesteia. În fi ne, de depar-

te echipa cu cel mai sonor nume 
este Besiktas Istanbul. Iubitorii 
baschetului au la cunoştinţă cât 
de puternic este campionatul 
Turciei în sportul cu mingea 
la coş astfel încât foarte multe 
nu sunt de spus despre o echipă 
care porneşte evident cu prima 
şansă la câştigarea grupei. Be-
siktas evoluează neîntrerupt în 
cupele europene din sezonul 
2004-2005, a câştigat FIBA 
EuroChallenge în 2012, are o 
participare în Euroligă, nouă în 
EuroCup și patru în Basketball 
Champions League. Calendarul 
competițional va fi defi nitivat pe 
1 septembrie, în cadrul unei 

ședințe a Board-ului FIBA Eu-
rope.

Iată ordinea meciurilor 
pentru CSM CSU Oradea:

Etapa 1 – vs. Beșiktaș Istan-
bul (acasă)

Etapa 2 – vs. Bakken Bears 
(deplasare)

Etapa 3 – vs. BC CSU Sibiu 
(acasă)

Etapa 4 – vs. Beșiktaș Istan-
bul (deplasare)

Etapa 5 – vs. Bakken Bears 
(acasă)

Etapa 6 – vs. BC CSU Sibiu 
(deplasare)
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CSM CSU Oradea va juca pentru al 5-lea sezon consecutiv în competiţiile europene

Floriana - CFR Cluj
Debut european 
cu multe absenţe

CFR Cluj va debuta astăzi, de 
la ora 22.00, în preliminariile 
UEFA Champions League. Cam-
pioana României va juca în Mal-
ta contra celor de la Floriana. 
Dan Petrescu nu se va putea baza 
pe 4 jucători care au fost testaţi 
pozitiv pentru Covid-19.

CFR Cluj joacă astăzi, în Malta, 
în primul tur preliminar al UEFA 
Champions League. Campioana 
României nu va avea însă la meciul 
cu Floriana 4 jucători importanţi. 
Djokovic şi Mailat nu au avut până 
acum două teste negative consecu-
tive şi nu pot primi acordul de a re-
veni pe teren.

Adrian Păun şi Sandomierski 
sunt vindecaţi, dar încă nu sunt 
refăcuţi după problemele avute. O 
altă problemă de ultim moment este 
accidentarea suferită de Omrani, 
care a suferit o ruptură musculară 
şi este indisponibil pentru jocul de 
astăzi. Dacă va reuşi să o elimine 
pe campioana Maltei (meci jucat 
într-o singură manşă), CFR Cluj va 
juca în turul 2 cu Dinamo Zagreb.

Partida cu campioana din Croaţia 
ar urma să aibă loc la Cluj-Napoca. 


